
ČTYŘLÍSTEK

2022/2023



OBSAH ÚVODNÍČEK
Chcete se nechat zahřát láskou a něco 

zajímavého se dozvědět? Udělejte si 

pohodu a začtěte se do druhého čísla 

časopisu, které je věnováno převážně 

LÁSCE A VALENTÝNU! Ale nejen to… 

Nabídka témat je pestrá, což můžete vyčíst 

z obsahu☺ Tak hurá do čtení! 

29 monitorů v nové učebně 

28 monitorů ve staré učebně

38 nohou v 9.C

26 učitelů

Škola v ČÍSLECH 
2. STUPEŇ

Stáhněte si online verzi na WEBU ŠKOLY

AKCE PARLAMENTU

ZIMNÍ RADOVÁNKY 1.C

NAŠE ÚSPĚCHY (Olympiáda z Aj)

LÁSKA JAKO CHEMICKÁ REAKCE 

(láska očima paní Hametové)

VALENTÝNSKÁ VÝZVA

ŠKOLA V PÁRECH

KAM VYRAZIT?

(cestujeme s Táďou Valentou)

NAŠE NÁZORY 

(hodnocení, naše škola X ZŠ Dubí)

PŘIKRMOVÁNÍ ZVĚŘE 

(radí  Tonda Kaiser)

HLÁŠKY UČITELŮ

JAK JDE ČAS… (1.C)

HISTORIE OSEKA

(zjistila Danča Kollerová)

KOMIKS (Ona a on)

PROJEKT VESMÍR

(práce 1. stupně)

Tadeáš Valenta, Antonín Kaiser, 
Marie Lenka Kubrychtová, 
Veronika Kroupová, Eva Divíšková, 
Daniela Kollerová, Vítek Jindra, 
Jana Křemenová, Jan Buřt, Jakub 
Trägner, Jana Stehnová, Luboš 
Hasman, Václav Krtek, Vivienne 
Pravda, žáci 9.C, 8.A,B



AKCE

PARLAMENTUSUIT UP DAY



AKCE

PARLAMENTU
HALLOWEENSKO-
DUŠIČKOVÝ DEN



DOBRÝ SKUTEK



DEN DVOJČAT



DEN DVOJČAT



DEN DVOJČAT



Když letos napadl první sníh, hned jsme vyrazili na 
boby. Na kopci jsme strávili necelé 2 hodiny, vystřídali 
jsme boby kamarádů, koulovali jsme se… Sníh rychle 
slézal, ale neodradilo nás to. Moc jsme si to užili. 
Zdraví Vás 1.C….

…zimní radovánky 1.C





Olympiáda z Aj

V kategorii AI (6. a 7. ročník) zvítězil Vojtěch Brna, 

2. místo si vybojoval Lukáš Tichý a na třetím místě 

skončila Kristýna Láníková. V kategorii AII (8. a 9. 

ročník) stanula na postu nejvyšším Kristýna 
Blašková, 2. místo obsadil Matěj Jandoš a 

Tereza Paterová si tentokrát odnesla bronz. 



...jako chemická reakce

Láska….

14. únor je v našich kalendářích zapsán jako den
svatého Valentýna. Je to den zaslíbený všem
zamilovaným, oslavě lásky a vzájemné náklonnosti mezi
partnery. Zamilovaní si v tento den vyměňují
valentýnky, zamilovaná přáníčka i dárky.

Podíváme-li se na lásku tím nejjednodušším pohledem

jde o prostou chemii. Nevěříte?

Když nás zasáhne, naše tělo zavalí lavina

hormonů. Zhmotnit zamilovanost dnes není problém, je

na to přímo vzorec C8H11N.

Jde o látku fenyletylamin, kterou náš mozek produkuje, 
když se zamilujeme. Doprovází ji i další hormony, které 
dohromady tvoří silný koktejl. 
A jak takový koktejl připravit?  

Koktejl lásky připravíme pár nevinnými 
pohledy, letmými doteky, vřelými a milými 
slovy.

Přísun emocí nám vykouzlí úsměv na tváři a rázem se nám 
uvolňuje fenyletylamin. Najednou jsme plní energie, cítíme se 
tak nějak úplní a zamilováváme se.

Láska očima paní 
Hametové



...jako chemická reakce

Láska….

Na řadu přichází endorfiny neboli hormony štěstí. Ty
vyvolávají radost ze života. O endorfinech jsme se už
v chemii učili a také jsme si o nich povídali ve spojení
s fyzickou aktivitou. Ano, endorfiny se uvolňují i při
sportování a zmírňují i fyzickou bolest. Nevymyslela to ta
příroda nádherně? Do koktejlu lásky přidáme pár
pomyslných kapek hormonu oxytocinu. Při uvolňování
tohoto hormonu nás provází připoutanost nebo stesk po
milované osobě.

AŤ UŽ SE OPÍJÍME NÁPOJEM LÁSKY, NEBO NAŠE SRDCE
MÁ JEŠTĚ U SEBE VOLNO, VŽDY MÁME KOLEM SEBE
NĚKOHO, KDO NÁS MÁ RÁD A MY JEHO. VŘELÉ OBJETÍ
MAMINKY, STRÁVENÝ ČAS SE SVÝMI BLÍZKÝMI NEBO
KLIDNĚ JEN PÉČE O SEBE SAMÉHO. TO VŠE JE PROJEV
LÁSKY.



Když někoho milujete, tak 
nepřemýšlíte nad ničím jiným, ale 
láska bolí, a to hodně. Láska ke 
klukovi či holce, ke kamarádovi 
nebo i kamarádce umí být složitá. 
Vyznat někomu lásku je složité, 
vím to, ale každý má jednoho 
člověka, kvůli kterému by do ohně 
skočil. Já také jednoho mám, 
každý ho má, a třeba o tom ani 
neví, ale když to poté zjistí, 
dojde mu, že je to osoba, na 
které mu doopravdy záleží. A to 
je láska!
Marie Lenka Kubrychtová, 7.A

Eva Divíšková, 6.B

„Láska je důležitá, pomůže 

nám překonat to, co sami 

nedokážeme..“ (anonym)



Tak jako má řeka svoje ryby, tak jako 
má každý nějaké ty chyby, tak jako 
hvězdy mají své nebe, tak já jsem 
šťastná, že mám tebe. (anonym)

Vždy jsem tu pro tebe 
byla, abych pro tebe žila,
svět s tebou hezčí je,
moje srdce tě stále miluje
a moje duše taky, chci ti 
dávat pusinek mraky,
něžně se objímat a vše na 
světě ti dát. (anonym)

Valentýn k nám přišel včas,
jdeme s láskou slavit zas.
Popřejem si pusinkou,
zapijem to lahvinkou.
Ať se Amor drží, my se máme 
rádi. Krásný svátek přeji Ti,
miluji Tě, to Ty víš. 
(Dominik Čermák)



David Zikmund se v roce 1907 
přestěhoval z Pardubic do Krupky, kde 
se snažil vydělat na živobytí. Byl velmi 
osamělý, a tak se rozhodl napsat 
ženám z okolí. Jeho první dopis dostala 
v říjnu 1913 jistá Marie Lompartová z 
Teplic v Čechách. Během roku psaní jí 
David naprosto propadl. Aniž by se ti 
dva někdy viděli, David poslal dopis, 
ve kterém Marušku žádal o ruku a 
nervózně vyčkával na odpověď. 
Maruška souhlasila. Poprvé se viděli až
v den, kdy David přijel do Teplic v 
Čechách na obřad. Toto první setkání 
jejich lásku ještě více prohloubilo a v 
říjnu 1914 se opravdu vzali. Ihned po 
svatbě odjela Marie s Davidem do 
Krupky, odkud se následně
přestěhovali do Dubí, kde se usadili a 
vychovali 6 dětí. Maruška zemřela 
roku 1962. David se pak už nikdy 
neoženil, v srdci měl jen Marii a to až
do dne, kdy roku 1971 zemřel.

LÁSKA V DOPISECH
Po tom, co si Jaroslava Zikmundová (maminka mojí 
maminky Zuzany) , pamatovala svého dědečka Davida 
Zikmunda jako tajemného a důstojného muže, byla velmi 
překvapená, když našla milostné dopisy, které si psal s 
babičkou.



S mým klukem jsme spolu od 3.února 2022. 

Pomalu spolu budeme rok. Můj kluk se jmenuje 

Michal Havlíček, někteří ho znáte možná jako 

vtipkaře, co provokuje a vyrušuje v hodinách, ale 

nikdo neví, jaký je a jak se chová, když není ve 

škole. Je velmi romantický a pokaždé mi kupuje 

růže, i když nemám narozeniny nebo svátek. 

Zažili jsme pár nepříjemných chvil, třeba když 

mě podvedl, to bylo hodně nepříjemné, ale pak se 

to vysvětlilo, nebo například hádky, to taky 

nemám ráda, ale snažíme se nehádat, ale 

pokaždé si k sobě najdeme cestu zpátky. Věřím, 

že ten, kdo miluje, tak miluje, a pravá láska 

existuje, i když občas to tak nevypadá. Třeba 

jako já a Michal, někdy se pohádáme, ale vždy je 

důležitá ve vztahu komunikace´, proto náš 

vztah funguje. A to je asi vše.  

(anonym)

Škola v PÁRECH 

„Věřím, že ten, kdo miluje, 
tak miluje, a pravá láska 
existuje, i když občas to tak 
nevypadá.“



Elektrárna LedviceKAM VYRAZIT?
Tadeáš Valenta 

doporučuje….

V úterý večer 29.11.2022 jsem se byli
s rodiči podívat do Ledvické elektrárny,
která leží na úpatí východní části
Krušných hor, mezi Teplicemi a Bílinou.
Zde jsme navštívil infocentrum +
rozhlednu, která je nejvyšší v České
republice a měří 144 metrů. Na
rozhlednu jsme vyjeli výtahem, který
měl 28 pater, ale každé patro je jinak
vysoké. Když jsem se ptal, tak 28 pater
v elektrárně nahoru k rozhledně, je jako
cca 44 pater v obyčejném panelákovém
domě a vede tam cca 750
schodů. Elektrárna Ledvice je jednou
z dvanácti uhelných elektráren
provozovaných skupinou ČEZ. Do
provozu byla uvedena v letech 1966 –
1969. Nyní je rozdělena na starou a
novou. V roce 2007 – 2017 proběhla
výstavba nového bloku. Nový blok
dodává, stejně jako blok č4 do okolních
měst teplo, vedlejší energ. produkty
jsou ukládány do vyuhlených prostor
v lokalitě Dolu Bílina. Nový blok má
nejmodernější a nejvyšší účinnost a
velmi nízké emisní škodliviny, to je pro
naší krajiny dobře. O elektrárně jsme
se dozvěděli mnoho věcí, mohli jsme
pokládat otázky. A na konci, jsme byli
v 3D kině, který je v infocentru
elektrárny, kde nám pustili cca 15 min.
video o vzniku elektr. energie a uhlí.
Byl to hezký zážitek.

Večerní výhled z nejvyšší rozhledny v ČR



MÁTE ZÁJEM O EXKURZI? 

Čtěte více….
Ze stránek CEZ: Na exkurzi areálem elektrárny se můžete objednat na 
komentovanou exkurzi areálem elektrárny. Vždy v sobotu od 11:00 hodin 
(příp. pro skupiny nad 5 osob i po domluvě). Čeká vás pěší prohlídka 
exteriérem našeho provozu v doprovodu odborného průvodce. Uvidíte 
turbíny Protur, venkovní stavbu původní části elektrárny či chladicí věž. 
Během prohlídky také navštívíte nejvyšší rozhlednu v ČR a nahlédnete do 
kotelny, kde jsou mlýny na drcení uhlí. Na exkurzi vás z bezpečnostních 
důvodů vybavíme rozlišovací vestou a přilbou. Prosíme, nezapomeňte si vzít si 
pevnou obuv a dlouhé kalhoty. Exkurze se může zúčastnit skupina max. 10 
osob. Vstup je možný pro děti starší 6 let, děti do 15 let musí být v 
doprovodu dospělého. Prosíme, registrujte se telefonicky (+420 411 102 313) 
nebo po e-mailu: infocentrum.ele@cez.cz

Na prohlídku rozhledny je potřeba se předem 
objednat, není totiž automaticky součástí 
návštěvy infocentra. 

Tadeáš Valenta, 7.C



HODNOCENÍ

NAŠE NÁZORY



ZŠ OSEK
vs. ZŠ DUBÍ

My, žáci 3.C školy Osek, jsme jako jediní jeli 

do jiné školy. Jeli jsme do školy v Dubí, 

protože naše třídní učitelka Lenka Špinková má 

dceru učitelku ve škole v Dubí.

NAŠE NÁZORY



ZŠ OSEK
vs. ZŠ DUBÍ

NAŠE NÁZORY



ZŠ OSEK
vs. ZŠ DUBÍ

NAŠE NÁZORY

Paní učitelka nám domluvila možnost podívat se do školy v Dubí. 
Všichni známe jen tu svoji školu, tak bude zajímavé vidět, jak to vypadá 
jinde. Cesta autobusem netrvala dlouho a nikomu nebylo tentokrát 
špatně. Budova školy v Dubí není tak zajímavá jako ta naše v Oseku, ale 
uvnitř je moc pěkná. Pro menší děti jsou na stěnách tříd namalované 
obrázky, například obrázek krtečka s lopatičkou. Větší děti mají třídy 
vyzdobené svými vlastními kresbami. Moc se mi líbilo, že mají speciální 
třídu, kam si všichni chodí vyzkoušet robotická zařízení. Viděli jsme 
tam 3D tiskárnu a z ní vytištěné věci z počítačové hry Minecraft, kterou 
většina z nás zná. Škoda, že jsme si tiskárnu nemohli vyzkoušet!
Škola nemá uvnitř tolik místa jako máme my. Vypadalo to, že nemají 
vlastní tělocvičnu, tak nevím, kde mají hodiny tělesné výchovy. Obě 
školy se mi zdají hezké, třídy jsou větší, ale s nižším stropem než u 
nás. Po prohlídce školy a tříd jsme si mohli společně hrát venku. Děti 
z Dubí pro nás připravili test z přírodovědy, například jsme poznávali 
různé stromy.  Nakonec jsme si mohli vyzkoušet místní hřiště, kde byly 
prolézačky nebo houpačky, běhali jsme kolem a hráli na babu.  Na 
výletě v Dubí se nám moc líbilo, bylo prima vidět jinou školu. 

Jan Buřt, 3.C



ZŠ OSEK
vs. ZŠ DUBÍ

NAŠE NÁZORY

Jednoho listopadového dne jsme se my, 
žáci 3.C, vydali se svou paní učitelkou na 
návštěvu do ZŠ Dubí. Cílem bylo 
prohlédnout si školu, seznámit se s jinou 
paní učitelkou a navázat nová přátelství.

V dubské škole se nám moc líbilo. 
Hlavně výstava zvířat a úžasní roboti. 
Zažili jsme tam plno zážitků, vyřádili 
jsme se s dubskými spolužáky venku na 
hřišti a ani se nám nechtělo domů. Den 
to byl opravdu úžasný.

Přesto bychom naši oseckou školu 
nevyměnili. Pro nás je prostě krásnější, 
vyzdobenější a oproti dubské škole 
máme tělocvičnu.

A hlavně - máme tu nejlepší paní 
učitelku na světě!                                                                                                           
Jakub Trägner, Jana Stehnová  3.C



ZŠ OSEK
vs. ZŠ DUBÍ

NAŠE NÁZORY



ZŠ OSEK
vs. ZŠ DUBÍ

NAŠE NÁZORY

Jednoho dne v listopadu jsme se s paní učitelkou 
vydali na výlet do ZŠ Dubí. Chtěla, abychom 
poznali jinou školu v okolí a porovnali ji s tou naší. 



ZŠ OSEK
vs. ZŠ DUBÍ

NAŠE NÁZORY



Spousta lidí si myslí, že když zvěři

přinese do lesa nějakou housku či

chleba, tak jí to prospěje. To ale není

pravda. Zvěř nemá stejný žaludek

jako lidi a měkké pečivo jí uškodí.

Pokud jí nějaké pečivo chcete dát,

tak ho nejdříve usušte. Zvěři ale

větší radost udělá třeba jablko,

salát, mrkev nebo dobře usušené

seno. Když tam dáte ovoce nebo

zeleninu, nakrmí se i ptactvo. Takže

pečivo vždy pořádně usušte, protože

zvěř pak může mít problémy z

čerstvého a měkkého pečiva – min.

střevní potíže a v nejtěžších

případech i smrt. Ovšem pečivo jen v

malé míře, pečivo je nadýmá. Také

můžete dát do lesa žaludy či

kaštany. To si smlsnou ;)

Tonda Kaiser 7.C



HLÁŠKY UČITELŮ

Chceš mě 
spolknout?! 
(ávošeraJ)

Doufám, že si 
dnešní hodinu 
užijete. 
(levaH)

Chňápete to?
(ávotemaH)

Kdo to říká? 



HLÁŠKY UČITELŮ

Dáme si 
pravopisné 
cvičeníčko.

Tobě někdo řekl 
že máš 
poslouchat 
písničky?
(ávoňodaR)

Sedněte si 
cik cak. 
(ávokneZ)

Tuhle masáž 
jsem 
PODSTOUPIL
((levaH)

(ávoňodaR)



V září jsme přišli do školy moc nadšení, těšili jsme se na paní učitelku a na 
úkoly, které budeme plnit. Museli jsme si ale nejprve zvyknout, že už si 
nemůžeme hrát, neustále něco vyprávět, chodit po třídě… Jsme ale šikovní a 
už to téměř všichni umíme. Baví nás všechny předměty, naučili jsme se číst, 
psát, počítat. Rádi pracujeme na tabletech. Moooc rádi chodíme cvičit do 
tělocvičny a taky do skleníku tvořit, to nám opravdu jde. Podívejte se sami 
😊. 

JAK ŠEL ČAS V 1. C



HISTORIE OSEKA
Stavba kláštera začala 

roku 1206, položen 
základní kámen chrámu 

Panny Marie.

O další rozkvět klášterní vsi se postaral 
Boreš z Rýzmburka z rodu Hrabišiců. 
V letech 1240 až 1250 vybudoval hrad 
Rýzmburk. A v roce 1248 se postavil na 
stranu krále Václava I a porazil Přemysla 
Otakara II. Ten se o rok později pomstil 

vypleněním kláštera.



HISTORIE OSEKA
Rozmach nastal za Opata Benedikta 

Litt Wericha. Ten stavěl nové budovy 
a přestavoval staré. Pozval si z 

Litoměřic italského stavitele Ottavia 
Broggia a ten v letech 1712–1718 

přestavěl původní gotické a románské 
budovy v barokním stylu. Dochoval se 
románský portál a gotická kapitulní 
síň, která ukrývá asi největší poklad 
kláštera – kamenný románský pulpit 

evidovaný jako památka mezinárodního 
významu Unesco. 

Budova pro obecnou školu 
byla postavena v roce 1749 
opatem Kajetánem Březinou 
z Birkenfeldu. Další školní 
budova přibyla v roce 1836. 
Nová budova byla určena 
pro dívky a o její stavbu se 
zasloužil opat Salesius
Krügner.



HISTORIE OSEKA

[fotky: Wikipedia, od pana 
učitele Miličeviče]

Kollerová Daniela, 8.B

Na katastrálním 
území těžily tři 
šachty – od roku 
1876 Nelson I (do 

hloubky 160 metrů). 
Tato šachta vyhořela 
roku 1893. Od roku 
1885 Nelson III (do 
hloubky 115 metrů), 

neblaze proslulý 
výbuchem uhelného 
prachu 3. ledna 
1934, při kterém 

zemřelo 142 horníků 
a který je dodnes 
druhým nejhorším 

důlním neštěstím ke 
kterému došlo na 
území Česka (na 

prvním místě je požár 
na šachtě Marie v 

Příbrami roku 1892 s 
319 mrtvými).

V letech 1869–1871 bylo 
postaveno nádraží a Osek měl 
přímé spojení s Chomutovem a 
Ústím nad Labem. Obec byla 

povýšena na město roku 
1872. O další rozvoj Oseka
se postaral starosta Antonín 
Härtl. V roce 1913 se Starý 
a Nový Osek sloučily a roku 
1914 byly povýšeny na město 
s jednotným názvem Osek. 

Během druhé světové války 
připadl Osek Německu. Většina 
Čechů město opustila. . Dne 24. 
srpna 1944 byl sestřelen letoun 
B-17. Zřítil se do prostoru dolu 

Alexander. Na popálení zde 
zahynulo 11 lidí a 6 členů 

posádky.
Po skončení války se od Oseka

oddělily Háj u Duchcova a 
Loučná. Naopak v roce 1961 
získal Osek Dlouhou Louku.



KoMiKs



KoMiKs



KoMiKs



KoMiKs



KoMiKs



Práce 5.A a 5.B



Jak se mi nejlépe učí… 

C
O

 N
Á

S ČE
K

Á
 P
Ř
ÍŠT

Ě…
..

Co jsem provedl, co mi bylo provedeno… 

APRÍL

STYLY UČENÍ

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY

Jaký je můj největší sportovní úspěch… 

STRES

Co mě dokáže vystresovat? Jak zvládat stres….

PŘESTÁVKY VE ŠKOLE

Co dělám o přestávce… Jak si představuji přestávky…. 

ŠKOLA JE JAKO…,protože…

Přispějte svým 
příběhem, zážitkem, 

názorem☺

Škola v číslech, hlášky učitelů, žáků, 
hodnocení ve škole, doporučení na výlety, 

knihy, filmy…

VELIKONOCE
Jak trávím Velikonoce…, zvyky, tradice, výzdoba…

mailto:hercikova@zsosek.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41

